




 
 

RUA IPÊ, 72, (SALA FUNDOS), CENTRO, CEP: 85.935-000                     
ASSIS CHATEAUBRIAND - PR 

CNPJ: 35.042.079/0001-06 – INSC. EST. 90.828.522-01  –  FONE: (44)3528-7942 

AO  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAIÓPOLIS -SANTA CATARINA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023 

 

RECURSO REFERENTE DESCLASSIFICAÇÃO AVALIAÇÃO DAS AMOSTRAS 

 

A empresa RF LEITE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA, CNPJ nº 35.042.079/0001-06, Inscrição Estadual nº 90828522-01, Inscrição 

Municipal/ISS (alvará) nº 76820, com sede na RUA IPÊ Nº 72 FUNDOS , CENTRO, ASSIS 

CHATEAUBRIAND - PR, CEP 85.935-000 Nº do telefone (44) 3528-7942 Endereço de e-mail 

da empresa rfleitedistribuidora@outlook.com / faturamento.rfleite@outlook.com / 

licitacao.rf@outlook.com  por intermédio de seu representante legal, RENAN FERNANDO 

LEITE, CPF nº 071.430.269-48 e RG nº 99658118, vem por meio desse pedir recurso referente 

as amostras dos itens em qual a empresa ficou em 1º lugar do Pregão Eletrônico nº 11/2023 – 

Processo Administrativo nº 23/2023º  ocorrido no dia 20/09/2023. 

 

 RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

Em face da desclassificação da empresa RF LEITE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, o que faz pelas razões que passa a expor. 

 

DOS FATOS 

 

A Empresa se sagrou vencedora dos itens abaixo no Pregão Eletrônico nº 11/2023 e 

apresentou amostras conforme solicitado no edital. 

 
12 - ATADURA DE CREPOM 6CM: atadura tipo I medindo 6cm de largura por 1,80m em 
repouso de comprimento, com densidade de 13 fios/cm², com peso mínimo de 13g por 
unidade, confeccionada em tecido 100% algodão cru ou misto, fios de alta torção, possuindo 
bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, 
bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de 
defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, 
pacote com 12 unidades. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 
14.056. Apresentar amostra do produto.  
 
15 -  ATADURA DE CREPOM 12CM: atadura tipo I medindo 12cm de largura por 1,80m em 
repouso de comprimento, com densidade de 13 fios/cm², com peso mínimo de 26g por 
unidade, confeccionada em tecido 100% algodão cru ou misto, fios de alta torção, possuindo 
bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, 
bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de 
defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, 

RENANPREGOEIRO
Retângulo

RENANPREGOEIRO
Retângulo



 
 

RUA IPÊ, 72, (SALA FUNDOS), CENTRO, CEP: 85.935-000                     
ASSIS CHATEAUBRIAND - PR 

CNPJ: 35.042.079/0001-06 – INSC. EST. 90.828.522-01  –  FONE: (44)3528-7942 

pacote com 12 unidades. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 
14.056. Apresentar amostra do produto.  
 
36- COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5: Compressa de gaze hidrófila não estéril medindo 
7,5x7,5cm fechada e 15x30cm quando aberta, densidade de 13 fios por cm², confeccionadas 
em fios 100% algodão em tecido tipo tela, com 8 camadas e 5 dobras, alvejadas, purificfadas e 
isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos. 
Possuir dobras uniformes e para dentro em toda a sua extensão para evitar o desfilamentos. 
Embaladas em pacotes com 500 unidades com peso mínimo de 500 gramas por pacote. 
Apresentar AFE do fabricante. O produto deverá atender na íntegra as especificações da 
nbr13.843. Apresentar amostra do produto.  
  
37 - COMPRESSA DE GAZE 10X10: Compressa gaze 10X10 constituída de tecido 100% 
algodão, com densidade de 13 fios por cm², 20cmx40cm quando aberta, com 5 dobras e 8 
camads de modo a medir 10x10cm quando dobrada, com as bordas voltadas para parte interna 
e sem fios soltos. A compressa deverá ter boa capacidade de absorção, ser macia, isenta de 
impurezas, aqmido, alvejanted ópticos, ou substâncias alergênicas. Pacotes com 500 
unidades, não estéril. Com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o 
momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica. ABNT 
NBR 13843 e possuir Registro MS e RDC 59. Apresentar amostra.  
  
38 - COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO: não estéril, em rolo, confeccionada com fios 
100% algodão em tecido tipo tela, composta por 3 dobras, 13 fios/cm², e 8 camadas no formato 
91 cm x 91 m. Altamente absorvente, alvejada e isenta de impurezas, substâncias gordurosas, 
amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos. Apresentar afe do fabricante. Embaladas 
individualmente em saco plástico com peso mínimo de 1,846 kg, trazendo externamente os 
dados de ínimolação, procedência, número de lote, método, data de fabricação, prazo de 
validade e número de registro no Ministério da Saúde, de acordo com as especificações da 
NBR 14.108. Apresentar amostra  
 
 
Conforme alegação da Comissão julgadora das amostras nossa empresa foi desclassificada 
dos itens conforme embasamento: empresa enviou amostra após o prazo máximo. 
 

DO ENVIO DA AMOSTRA FORA DO PRAZO 

Após o termino de lances do pregão a empresa acompanhou o trâmite do pregão, 

principalmente na questão de solicitação do envio de amostras. 

Vindo a ser convocado o envio de amostras no dia 19/12/2023 08:44:48 foi solicitado amostra 
dos itens que ficamos em primeiro lugar, conforme segue mencionado no chat do portal BLL: 
Para os itens 12, 13, 14, 15, 16, 17, 36, 37, 38, 57, 58, 59 e 60 no dia 05/01/2024(cinco de 
janeiro de dois mil e vinte e três) às 8:30(oito horas e trinta minutos) serão avaliados na 
secretaria Municipal de Saude de Itaiópolis. 
 
De acordo com edital 3.2.4. Os produtos deverão ser entregues em um prazo de até 03 (três) 
dias úteis contados da convocação do pregoeiro via chat   
 
Enviamos nossa amostra no dia 21/12/2023 – conforme código postagem OV749054445BR e 
anexo abaixo a nossa amostra como sempre fazemos em todos os certames. 
 



 
 

RUA IPÊ, 72, (SALA FUNDOS), CENTRO, CEP: 85.935-000                     
ASSIS CHATEAUBRIAND - PR 

CNPJ: 35.042.079/0001-06 – INSC. EST. 90.828.522-01  –  FONE: (44)3528-7942 

 

 
 
 
 
 
 
No dia 12/01/2024 14:59:01 O arquivo AVALIAÇÃO 1ª AMOSTRA E ANEXO.pdf foi adicionado 

ao processo, ao abrir o mesmo notamos que nossa empresa foi desclassificada com a seguinte 

mensagem: Empresa enviou amostra após o prazo máximo. 

 

Nossa empresa fica localizada na cidade de Assis Chateaubriand cerca de 589 km da cidade 

de Itápolis (conforme foto abaixo), e por isso dependemos assim como vários licitantes que 

participam de várias licitações   da logística dos Correios para entrega das amostras nos 

certames que participamos. Postamos as amostras para ser despachada no dia 21/12/2023 (no 

prazo estabelecido no edital sendo 3 dias úteis)  

 

 
 
 



 
 

RUA IPÊ, 72, (SALA FUNDOS), CENTRO, CEP: 85.935-000                     
ASSIS CHATEAUBRIAND - PR 

CNPJ: 35.042.079/0001-06 – INSC. EST. 90.828.522-01  –  FONE: (44)3528-7942 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

RUA IPÊ, 72, (SALA FUNDOS), CENTRO, CEP: 85.935-000                     
ASSIS CHATEAUBRIAND - PR 

CNPJ: 35.042.079/0001-06 – INSC. EST. 90.828.522-01  –  FONE: (44)3528-7942 

DO PEDIDO 
 
Desse modo pedimos a nossa revisão de desclassificação e avaliação de amostras enviadas 

pela nossa empresa, onde foi recebidas conforme foto abaixo visto que nossa amostra foi 

postada dentro do prazo de 3 dias úteis.  

 

 
 
 
 
 
 



 
 

RUA IPÊ, 72, (SALA FUNDOS), CENTRO, CEP: 85.935-000                     
ASSIS CHATEAUBRIAND - PR 

CNPJ: 35.042.079/0001-06 – INSC. EST. 90.828.522-01  –  FONE: (44)3528-7942 

E sabemos grandeza desse órgão e capacitação dos funcionários para estar reavendo a nossa 

desclassificação e dando transparência ao andamento do certame. 

 
 
 
 
 
 

Assis Chateaubriand – PR, 19 de Janeiro de 2024 
 
 

 
 
 

________________________________ 
RENAN FERNANDO LEITE 

CPF nº 071.430.269-48  

RG nº 9965811-8 

ADMINISTRADOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RENAN 
FERNANDO 
LEITE:071430269
48

Assinado de forma digital 
por RENAN FERNANDO 
LEITE:07143026948 
Dados: 2024.01.19 
17:52:24 -03'00'

RENANPREGOEIRO
Retângulo

RENANPREGOEIRO
Retângulo

RENANPREGOEIRO
Retângulo


